Agostino, *Epistulae*, 105, 8: Scitote quod primi maiores vestri causam Caeciliani ad imperatorem Constantinum detulerunt. Exigite hoc a nobis, probemus vobis; et si non probaverimus, facite de nobis quidquid potueritis. Sed quia Constantinus non est ausus de causa episcopi iudicare, eam discutiendam atque finiendam episcopis delegavit. Quod et factum est in urbe Roma praesidente Melchiade episcopo illius Ecclesiae cum multis collegis suis. Qui cum Caecilianum innocentem pronuntiasent, et Donatum qui schisma Carthagini fecerat, sententia percussissent, iterum vestri ad Imperatorem venerunt, de iudicio episcoporum, in quo victi fuerant, murmurarunt. Quomodo enim potest malus litigator laudare iudices, quibus iudi-

8. Già François Bauduin ammetteva di non essere in grado di identificarla: FRANCISCI BALDUINI IURISCONS. *Constantinus Magnus, sive de Constantini imperatoris legibus ecclesiasticis atque civilibus commentariorum libri duo*, Basileae per Ioannem Oporinum, 1556, p. 62: “edidisseque adversus eos (scil. Donatianos) legem severissimam, ait Augustinus. Quae nam eius legis fuerit severitas, certo dicere non possum. Sed non nisi summa neceffitate, tamquam ab invito expressam fuisse, dubium non est”. Lo stesso François Martroye, pur dedicando ampio spazio all'intreccio tra i processi a Ceciliano ed a Felice, non si dilunga nel cercare di approfondire l'argomento: MARTROYE, 1914, pp. 27–51. Da ultimo, cfr. l'analoga conclusione di BARBERO, 2016, pp. 404–409.

cantibus victus est? Iterum tamen clementissimus Imperator alios iudices episcopos dedit apud Arelatum Galliae civitatem, et ab ipsis vestri ad ipsum Imperatorem appellarunt, donec etiam ipse causam cognosceret, et Caecilianum innocentem, illos calumniosos pronuntiaret. Nec sic toties victi quieverunt, sed de Felice Aptungitano, per quem Caecilianus fuerat ordinatus, quotidianis interpellationibus ipsi Imperatori taedium fecerunt, dicentes eum esse traditorem: et ideo Caecilianum episcopum esse non posse, quod a traditore fuerit ordinatus; donec et ipse Felix iussu Imperatoris causa cognita ab Aeliano proconsule innocens probaretur. 9. Tunc Constantinus prior contra partem Donati severissimam legem dedit. Hunc imitatis filii eius, talia praeceperunt.

Il contenuto positivo di questa *severissima lex* emessa, a dire di Agostino, contro la *pars Donati* è tuttavia così labile da aver spinto taluni interpreti a dubitare addirittura della sua stessa esistenza⁹. In effetti veri e propri atti persecutori ordinati da Costantino contro i donatisti non sono noti: gli unici provvedimenti conosciuti sono confische di patrimoni, incamerati dal fisco imperiale e non dalla chiesa cecilianista. A mio parere questa disposizione fu effettivamente emanata, ma non nella forma enunciata da Agostino. In effetti, anche se il vescovo ipponense insiste nel definire il provvedimento costantiniano col nome di *lex*, è altamente probabile che non si tratti di una costituzione generale ma della sanzione accessoria alla condanna di Ingenzio e degli altri donatisti accusati di calunnia contro Ceciliano, emessa a Milano nel novembre 316, come appare in controtela nella lettera 93 (*constituit in hac causa*), nella quale la *causa* si riferisce manifestamente al processo a conclusione del quale fu emessa la sentenza a carico di Ingenzio: era questa l'opinione di François Martroye, che su questo punto appare la più plausibile¹⁰. In tal modo sarebbe spiegato anche l'insolito silenzio di Agostino sul testo della *lex* nella lettera 88: forse egli voleva trasformare una semplice sentenza di condanna in un processo criminale per calunnia, con annessa pena accessoria della confisca dei patrimoni dei rei, in una costituzione di portata generale. È anche verosimile che, se è vero che ai nostri occhi la *constitutio* di Costantino è il provvedimento più importante